Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

Ofício TBM n. º 033/2021

Ouro Fino, 05 de maio de 2021.

Excelentíssimo Senhor Fernando Scharlack Marcato

D.D. Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de

Minas Gerais.

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o, cordialmente, vimos por meio deste, na condição de

parlamentares do Município de Ouro Fino/MG, solicitar sua especial atenção e intervenção

junto à Rodovia João Tavares Correa Beral (MG-290), no trecho que percorre pelo nosso

Município, para que nele sejam instalados redutores de velocidade, pelos seguintes motivos:

A referida rodovia, que faz ligação rodoviária entre Sul de Minas Gerais à

Cidade de Campinas, interior de São Paulo/SP, possui tráfego intenso de veículos de

pequeno, médio e grande porte, sendo que na maioria de sua extensão a velocidade máxima

permitida não ultrapassa 110 km/h.

Ocorre que em determinado trecho na cidade de Ouro Fino, existem dois

importantes acessos que cruzam a rodovia, sendo que de um lado, existe a Avenida Nossa

Senhora da Piedade, que permite o acesso ao Distrito de Crisólia, São José do Mato Dentro e

outros bairros rurais de nossa Cidade, e do outro, a Rua Humaitá, permite o acesso a bairros

da zona urbana do Município.

Tais acessos possuem intensa movimentação de pedestres, veículos,

bicicletas, entre outros, que constantemente fazem à travessia da rodovia.

Ocorre que devido à velocidade empregada pelos veículos somada à

existência de uma curva acentuada próximo aos acessos, vários foram os acidentes

automobilísticos registrados naquele trecho, sendo que a grande maioria se deu no momento

em que veículos cruzavam à rodovia, o que demonstra à necessidade de instalação de

redutores de velocidade naquela localidade.

Vale destacar que na mesma rodovia, em outros dois outros importantes

acessos também eram elevados os números de acidentes, sendo que, após a instalação de

dois redutores de velocidade não se houve falar em acidentes, razão pela qual, pudemos

constatar que na prática a medida é eficiente.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

Desta forma, solicitamos à especial atenção de Vossa Senhoria para que

autorize e determine a instalação dos redutores de velocidade requeridos.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já o agradecemos.

Por fim, renovamos protestos de apreço e distinta consideração.

Respeitosamente,

TIAGO BAZOLLI DE MORAES
Vereador – PL

CLÓVIS COLDIBELLI

Vereador – MDB

		2021-05-05T15:50:58-0300
	TIAGO BAZOLLI DE MORAES:09013867669

		2021-05-05T15:51:21-0300
	CLOVIS COLDIBELI:04408258652